
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33687 Segunda-feira, 27 DE AGOSTO DE 2018 

PORTARIA Nº 449/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Realizar visitas técnicas e reunião com comunidades 
locais.
DESTINO: Abaetetuba e Barcarena.
 PERÍODO: 27 a 30/08/2018
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: Thiago Luiz 
Ferreira da Costa
MATRÍCULA: 5931747/1
ORIGEM: Belém/PA
 ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 353895

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 845/2018
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe  confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 
de outubro de 1975 e;
Considerando o Laudo Médico nº 194609A/1
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER, de acordo com o art.82, da Lei nº 5.810/94, 120 
(cento e vinte) dias, de prorrogação de Licença Saúde ao servidor 
WILLIAMS E SILVA FERNANDES, matrícula nº 3169588/1, no 
período de 31 de julho a 27 de novembro de 2018.
Publique-se
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
24 de agosto de 2018.

Protocolo: 354056

.

.

ERRATA
.

Portaria nº   844/2018 de 23/08/2018, publicada no 
D.O.E. nº 33686 de 23/08/2018
Onde se lê: Periodos:  27/08 a 01/09/18 (8,5) Diárias
Leia-se:  Períodos: 27/08 a 01/09/18 (5,5) Diárias

Protocolo: 354029

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

POTARIA DE Nº 1899/2018 - ADEPARÁ, DE 29 DE JUNHO 
DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe foram atribuídas no Art.22, da lei estadual de 
nº 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as disposições da Lei nº 13.019/2014;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual nº. 870, de 04 
de outubro de 2013.
RESOLVE:
I – - DESIGNAR, a contar de 04/06/2018, o servidor CARLOS 
BENJAMIN DA COSTA MARTINS, inscrito no CPF/MF n° 
029.973.202-91, ocupante do cargo de Gerente, como GESTOR 
do Termo de Fomento nº. 001/2018, oriundo dos autos do 
processo n.º 2018/927, fi rmado entre esta ADEPARÁ e o 
SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL – SENAR/
AR/PA, tomando todas as providências necessárias para 
controle e fi scalização da fi el execução do objetivo do referido 
Termo de Fomento;
Art. 2º - São atribuições da GESTOR DA PARCERIA: Acompanhar 
e fi scalizar a execução da parceria; Informar ao seu superior 
hierárquico a existência de fatos de indícios de irregularidades 
na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico conclusivo de 
análise da prestação de contas fi nal.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício.      

Protocolo: 353840

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 2800/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 541894572/JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO 
(GERENTE REGIONAL)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 / R$ 2.000,00
33.90.39 / R$ 2.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 354108
Portaria: 2783/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 58686533/MARCELLO FRANKLIN OLIVEIRA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 / R$ 1.000,00
33.90.39 / R$ 1.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 354113
Portaria: 2784/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 541892851/PERICLES DIAS BASTOS (MEDICO 
VETERINARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 / R$ 1.000,00
33.90.39 / R$ 500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 354121
Portaria: 2787/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 572298201/MARCELO VINHOTE AGUIAR (GERENTE 
REGIONAL)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 / R$ 1.500,00
33.90.39 / R$ 1.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 354102
Portaria: 2786/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 572236561/JOSICLEI CUNHA DE OLIVEIRA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 / R$ 1.000,00
33.90.39 / R$ 500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 354110
Portaria: 2782/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 571982122/ANA PAULA VILHENA BECKMAN PINHO 
(MEDICO VETERINARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 / R$ 500,00
33.90.39 / R$ 500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 354114
Portaria: 2801/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 571920051/CASSIA ELIANE DO PERPETUO SOCORRO 
DE SOUZA E SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO)

Natureza da Despesa / Valor:
33.90.36 / R$ 3.500,00
33.90.47 / R$ 700,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 354122
Portaria: 2785/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 555873891/BARTO MONTEIRO LOPES (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 / R$ 1.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 354115

DIÁRIA
.

Portaria: 2764/2018 Objetivo: Dar apoio na vigilância ativa 
e atualização cadastral em 12 propriedades rurais, sendo meia 
diária por dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: IGARAPE-AÇU/PA Destino: SÃO FRANSCISCO DO PARA/
PA Servidor: 571734631 /SIDNEY RODRIGUES LOBO (TECNICO 
AGRICOLA) / 1,5 DIÁRIAS 27/08/2018 A 29/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 353968
Portaria: 2767/2018 Objetivo: Participar na condição 
de palestrante do treinamento de implantação SIAPEC 3. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 57222899/1 ANDRE LUIZ 
BIZERRA (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS 27/08/2018 A 31/08/2018 
Servidor: 57174044/1 JOSE ROBERTO COSTA (GERENTE) / 4,5 
DIÁRIAS 27/08/2018 A 31/08/2018 Servidor: 572186532 / 
GEORGE FRANSCISCO SOUSA SANTOS (MEDICO VETERINARIO) 
/ 4,5 DIÁRIAS 27/08/2018 A 31/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 354026
Portaria: 2762/2018 Objetivo: Conduzir servidor com objetivo 
de realizar vistoria técnica. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CAMETÁ/PA Servidor: 
572233701 /CELSO LUIZ ROCHA DE JESUS (MOTORISTA) / 2,5 
DIÁRIAS 24/08/2018 A 26/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 353952
Portaria: 2768/2018 Objetivo: Conduzir servidor com objetivo 
de participar na condição de palestrante do treinamento do 
SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 5933417/1 
DENIS ALVES MARTINS (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS 27/08/2018 
A 31/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 353871
Portaria: 2773/2018 Objetivo: Participar do treinamento de 
implantação do SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: MARABÁ/PA Servidor: 
8400838/1 /RENATA PEREIRA DA SILVA MARQUES (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS 28/08/2018 A 31/09/2018 
Servidor: 8400819-1 /GILMARCONES FERREIRA DE SILVA 
(AUXILIAR DE CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS 28/08/2018 A 31/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 353892
Portaria: 2774/2018 Objetivo: Realizar entrega de novos 
materiais nas unidades. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: TUCURUI/PA Destino: NOVO REPARTIMENTO, 
PACAJA/PA Servidor: 41424344/THAUANNA EULINA GOMES 
DA CUNHA (GERENTE REGIONAL) / 1,5 DIÁRIAS 30/08/2018 A 
31/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 353896
Portaria: 2798/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: ALMEIRIM/PA Destino: 
PRAINHA/PA Servidor: 808463321 /JOSE DEJANILDO DOS 


